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Җиңү көне җиңел Җиңү көне җиңел 
бирелмәде...

Яшь каеннар яфрак ярган чакта,
Яшь каендай зифа егетлəр,
Ил бурычын иңнəренə салып,
Утка төренеп, яуга керделəр.
Җиңү көне җиңел бирелмəде,
Җыр җырланмый шөһрəт-дан өчен.
Йөрəк елый Муса, Алиш өчен,
Егермелəп миллион җан өчен!
Тарих шаһит: үлмəс Карбышевлар
Əверелə бозга – ил сатмый.
Татар улы – батыр Газинурлар –
Күкрəклəре белəн ут каплый.
Яңгыра, җыр, газиз илем өчен,
Рəхмəт, Ватан, җиңдең, талпындың.
Яңгыра, җыр, горурлыгы булып,
Батырлыгы булып халкымның!

Бөек Җиңүгә – 76 ел!Бөек Җиңүгә – 76 ел!
Ик сез-чик сез иле без нең бер ге нə га и лə се нə дə Бө ек 

Ва тан су гы шы җи ле ка гыл мый үт мə де. Һəр йорт ның да 
үз та ри хы, ан да ту ган на ры ның һəм якын на ры ның фо-
то су рəт лə ре, баш ка яд карь лə ре ка дер лəп сак ла на. Со вет 
сол да ты ның пла не та га ты ныч лык һəм ирек алып ки лү-
е нə 76 ел уз ды. Шул ва кыт тан күп ме ге нə ел лар уз са да, 
хал кы быз ның бө ек ба тыр лы гын, ты ныч лык ның нəр сə 

бə ра бə ре нə яу лап алы ну ын без һəр ва кыт ис тə то та чак-
быз.

Бө ек Җи ңү кө нен дə без нең гим на зия уку чы ла ры да 
ту ган иле без не як лап без гə ма тур, ты ныч тор мыш бү лəк 
ит кəн су гыш һəм тыл ве те ран на ры быз кар шын да баш 
иеп, алар га чик сез рəх мəт лə рен бел дер де лəр.

Бөек Җиңү котлы булсын!

Мансур ШИҺАПОВ
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�өнья ту рын да бе лем нең бер ни чə 
фəн гə бү ле неп тар мак ла ну ы на 

ка ра мас тан, алар ның мө һим ур так 
ягы бар – дөнья ке ше та ра фын нан та-
нып бе ле нə. Ке ше өчен дөнь я да бул-
ган нəр сə тел дə ча гы ла. Ме нə шу шы 
күз лек тəн чы гып, «Ту ган (та тар) тел 
һəм əдə би ят» фəн нə ре нең «Əй лə нə-
ти рə дөнь я» фə не бе лəн бəй лə не ше 
зур. Без М.Ва хи тов исе мен дə ге №2 
гим на зия ба за сын да «Би линг валь бе-
лем би рү шарт ла рын да уку əс бап ла-
ры ның тот кан уры ны һəм əһə ми я те» 
исе ме ас тын да та тар мəк тəп лə рен дə 
эш лəү че баш лан гыч сый ныф лар һəм 
ту ган (та тар) тел һəм əдə би ят укы-
ту чы ла ры өчен Бе рен че рес пуб ли-
ка кү лəм се ми нар оеш тыр дык. Əле ге 
се ми нар да про фес сор, пе да го ги ка 
фəн нə ре док то ры, А.А.Пле ша ков, 
М.Ю.Но виц кая ав тор лы гын да гы 
1–4 сый ныф лар өчен «Əй лə нə-ти рə 
дөнь я» əс бап ла рын та тар мəк тəп-
лə рен дə уку чы ба ла лар га фай да лы 
итеп ярак лаш ты рып тө зе гəн дə рес-
лек лəр ав то ры Җəү дəт Аб дул ла улы 
Хө сə е нов кат наш ты. Се ми нар ма те-
ри ал ла ры, җы ен тык итеп итеп бас-
ты ры лып, укы ту чы лар га та ра тыл ды. 
Əле ге җы ен тык та Ак та ныш, Əгер-
җе, Ту кай, Мөс лим, Сар ман, Кук-
ма ра, Бал тач, Ба лык Бис тə се ра йон-
на ры, Ка зан, Ала бу га, Тү бəн Ка ма, 
Чал лы шə һəр лə ре укы ту чы ла ры ның 
фəн ни хез мəт лə ре: дə рес эш кəрт мə-
лə ре, мə ка лə лə ре, дə рес тəн тыш ча-
ра ла ры дөнья күр де. 

Се ми нар да «Тыл сым» те атр тү-
гə рə ге (җи тəк че лə ре А.Гый лə җев 
исе мен дə ге Яр Чал лы та тар дəү лəт 
дра ма те ат ры ның һəм Та тарс тан ның 
ат ка зан ган ар тист ла ры Э.Ф.Ши һа-
по ва, Ч.Р.Са ды ко ва) Т.Миң нул лин-
ның җы ел ма əсəр лə рен нəн «Бул мас 
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ди мə!» та ма ша сын күр сəт те лəр. 
Уку чы лар ның уй на вы ис кит кеч ос-
та, əсəр кү тəр гəн проб ле ма лар ак-
ту аль, те ма ның се ми нар эч тə ле ге нə 
аваз даш бу луы бик отыш лы бул ды.

Баш лан гыч сый ныф ның 1–2 
сый ныф ла ры өчен А.Х.Ка ди ро ва 
һəм Я.Г.Га зи зо ва күр сəт кəн ачык дə-
рес лəр нең тəр би я ви як тан фай да лы, 
ме то дик як тан гра мо та лы тө зел гəн 
бу лу ын ас сы зык лар га ки рəк.

Ə.Ə.Сə гый то ва, Ф.Г.Фəй зул ли-
на, Р.Ф.Сол та но ва əзер лə гəн ачык 
ча ра лар да уку чы лар эш чəн лек лə ре 
ма вык тыр гыч, кы зык лы, фай да лы 
итеп оеш ты ры луы, уку чы лар ның 
ма тур итеп ту ган тел дə ара ла шу ла-
ры игъ ти бар га алын ды.

«Əй лə нə-ти рə дөнь я» фə нен өй-
рə нү нең төр ле кы зык юл ла рын та-
бар га мөм кин. На фи ко ва Лан дыш 
Хоп бул лов на, Ха ма то ва Лəй сə ния 
Ба ри ев на əзер лə гəн «Там чы-шоу» 
ин тел лек ту аль уе ны мо ның ачык дə-
ли ле бул ды. 

Ал га та ба се ми нар тү гə рəк өс тəл 
ар тын да əң гə мə бе лəн дə вам ит те. 
Җ.А. Хө сə е нов 1–4 сый ныф лар өчен 
үз гəр теп бас ты рыл ган «Əй лə нə-ти рə 
дөнь я» уку əс бап ла ры ның үзен чə-
лек ле як ла ры на тук тал ды. Дə рес лек 

ав то ры керт кəн мəгъ лү мат лар та тар 
мəк тəп лə рен дə уку чы ба ла лар га ха-
лык ның мə дə ни я тен һəм ру хи кыйм-
мəт лə рен үз лəш те рү гə мөм кин лек 
ту ды ру өс те нə, ту ган тел нең бай лы-
гын нан ос та фай да ла ныр га өй рə түе 
һəм та ри хи җир лек кə ни гез лə нүе бе-
лəн күп кə фай да лы. Та тар хал кы ның 
яшəү рə ве ше, оны ты ла төш кəн йо ла-
ла ры, га и лə кыйм мəт лə ре, ту ган ил 
тө шен чə се та тар ба ла лар на үз те лен-
дə аң ла ты лыр га ти еш. Төп ле бе лем 
бе лəн тəр бия янə шə алып ба рыл ган 
оч рак та гы на əх лак лы ке ше тəр би я-
лə нə.

Җ.А.Хө сə е нов ның Та тарс тан ки-
тап нəш ри я те та ра фын нан 2017 нче 
ел да нə шер ител гəн «Рус ча-та тар ча 
ге ог ра фия сүз ле ге» Э.Ə.Ну рис ла мо-
ва чы гы шын да игъ ти бар га алын ды. 

Се ми нар бик фай да лы бул ды. 
Кил гəн укы ту чы лар: «Гим на зи я нең 
тө зек ле ге нə, ма тур лы гы на; акыл лы, 
сə лəт ле, бик ма тур та тар ча сөй лə шə 
тор ган уку чы лар га, энер ги я ле укы-
ту чы ла ры на сок лан дык. Фəн ни-ме-
то дик як тан үзе без өчен күп мəгъ-
лү мат ал дык», – ди де лəр. Бу без нең 
хез мə те без гə ка дер ле бəя бул ды .

Эн җе Əз һəм кы зы НУ РИС ЛА МО ВА
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Һəр чор ның яшь лəр ге нə яра тып 

тың лый тор ган җыр ла ры, ку мир ла-
ры бу ла. Кай ва кыт өл кəн бу ын ке-
ше лə ре яшь лəр не аң ла мый, алар ны 
зə вык сыз, дип тəн кыйть лəр гə яра та. 
Бү ген ге яшь лəр не зə вык сыз дип уй-
лар га ашыйк мыйк, чөн ки за ма на сы 
нин ди, җы ры шун дый ин де аның. 
Əйе, хə зер ко ла гы на науш ник лар 
тык кан егет лəр-кыз лар нин ди дер 
суб куль ту ра вə кил лə ре нə ох шый лар, 
алар ның кай бер лə ре ко рея җыр чы-
ла рын тың лый лар. Ми нем та ныш ла-
рым ара сын да мəк тəп не тə мам ла гач, 
Ко ре я гə ба рыр га те лəү че лəр дə бар.

Ə шу лай да яшь лəр нин ди җыр-
лар яра та соң? Мон да ур так лык юк, 
чөн ки ин тер нет чел тə рен дə җыр 
яң гы рау бе лəн, һəр кем үз фи ке рен 
җит ке рер гə ашы га: кем гə дер җыр-
чы ның ки е нү сти ле, кем гə дер му зы-
ка сы, кем гə дер ви де о ро ли гы ошар-
га, я оша мас ка мөм кин. Бү ген по пу-
ляр бу ла сы кил гəн җыр чы «ке ше чə» 
ки ен мəс кə, үзе нə ге нə хас фиш ка 
бе лəн та ма ша ча ны җə леп итəр гə 
яра та: бе рəү лəр ак лин за кия, кай-
бер лə ре тау ба шы на пи а ни но мен-
ге реп ку еп, шун да уй ный, кыс ка сы 
фан та зи яң нəр сə гə җи тə ин де. Шул 
ук ва кыт та та ныл ган җыр чы лар да 
яшь лəр дəн ка лыш мас ка ты ры ша. 
Ни ко лай Бас ков Да на Ми ло хин (Да-
ни ил Ми ло хин) бе лəн яз дыр ган кли-
бы бе лəн бе ра ра кы зык сы ну уят ты. 
Да на Ми ло хин га кил гəн дə, ни өчен 
ул та ма ша чы га ошый? Чөн ки ул үзе-
нең бер ни ка дəр на дан лы гын нан оял-

Яшь ләр кем не үз итә?Яшь ләр кем не үз итә?

мый, баш ка лар га ку шы лып кө лə бе-
лə. Ябык кы на ар тист ның бөк лə неп 
урын дык та уты руы да – га дə ти кү-
ре неш, шу ңа кү рə ул га дə ти яшь тəш 
ро лен дə та ма ша чы га ошый. Анын 
ак каун ты на уни ке мил ли он нан ар-
тык ке ше языл ган. Ул рə хəт лə неп ак-
ча эш ли, шу ңа кү рə аңа ар тык акыл-
лы бу лып кү ре нү ки рəк ми. 

«Го лос-де ти» тап шы ру ын да жю-
ри бу лып уты ру чы Егор Крид ның, 

Бас та ның да по пу ляр лы гы киң. Егор 
Крид үзе төш кəн фильм на рын да гы 
ге рой ла ры ке бек нин ди дер ро ман тик 
җыр чы бу лып ка ла, шу ңа кү рə яшь-
лəр ан нан нин ди дер кос мик ге рой 
ясар га яра та лар. 

Җыр лар ның эч тə ле ге нə кил гəн-
дə, ник тер сү ге нү сүз лə ре кер гəн 
җыр лар по пу ляр. Рос си я нең та ныл-
ган рэп-баш ка ру чы сы Моргш терн-
ның җыр ла ры бик по пу ляр. Мор-
генш терн – үз ва кы ты ның про дук ты. 
Мор генш терн – ул за ман ча уңыш. 
Ул – яшь лəр не ко тыр та, шу ңа аның 
бе лəн кы зык сы на лар, лə кин аның 
ту рын да зур лар яшь лəр дə зə вык сыз-
лык тəр би я ли, ди лəр.

До ра ны (Дарья Сер ге ев на Ши-
ха но ва) да яшүс мер лəр яра тып тың-
лый. «До ра ның та вы шы йом шак, 
наз лы. Аның ма тур җыр ла ры, шу-

лай ук ки е нүе кү бе се нə ошый, ак тив 
кыз, аның ар тын нан кү зə тер гə кы-
зык», – ди лəр.

Хə зер яшь лəр инг лиз те лендэ 
ир кен сөй лə шə лəр , шу ңа кү рə чит 
тел дə ге җыр лар по пу ляр. Аме ри ка 
җыр чы сы Бил ли Ай лиш ның Трамп 
бе лəн бул ган ни за гын нан соң бик 
күп яшь лəр аның тор мы шын кү зə тə, 
җыр ла рын тың лый баш ла ды лар.

Ди мəк, яшь лəр яра тып тың лый 

Гим на зия күр кеГим на зия күр ке

Та тар те лен нəн VIII Ха лы ка ра 
олим пи а да при зе ры исе ме нə ла ек 
бул ган 9нчы сый ныф уку чы сы Де-
ма ши на Ди а на шə һə ре без, гим на-
зи я без да нын як ла ды. Бу уңыш ка 
ул əдə би ят фə ненн нəн сис те ма лы 
рə веш тə шə һəр олим пи а да ла рын да 
кат на шып ки лү нə ти җə сен дə иреш-
те. Ул үзе нең укы ту чы ла ры Ва ле е ва 
Су фия Ва си лов на га һəм Ну рис ла мо-

ва Эн җе Əз һə мов на га чик сез рəх мəт 
хис лə рен бел де ре де.  

Пред мет бу ен ча бе лем нəр дəн ка-
ла, Су фия Ва си лов на бе лəн бер лек-
тə эш лə гəн про ект эше ак ту аль ле ге, 
гим на зи я нең та ри хы бе лəн бəй ле 
бу луы бе лəн Ди а на га зур өс тен лек 
бир гəн. Ə ин де чы гы шы ның ахы-
рын да «И кен че гим на зи ям» җы рын 
ака пел ла га баш ка руы Ди а на ның 
көн дəш лə ре нə шанс кал дыр ма ган.

Гим на зия ди рек то ры Га ри фул-
лин А.Х., Ди а на ны кот лап, ис тə лек-
ле бү лəк лəр тап шыр ды . 

Афə рин, Ди а на! Си ңа яңа дан-
яңа үр лəр яу лар га уңыш лар юл даш 
бул сын!

Аза ли я ƏМИ НО ВА

Та тар ма лаеТа тар ма лае
Та тар ма лае нин ди бу лыр га ти-

еш ле ге ха кын да со ра са лар, һич 
ирен ми чə, гим на зи я нең 2 нче сый-
ны фы на юл то ты гыз. А.Х.Ка ди ро ва 
сый ны фын да уку чы Вə лиул лин Кə-
рим «Та тар ма лае – 2021» шə һəр кү-
лəм бəй ге сен дə өчен че урын ал ган! 

Кə рим ты ры шып укый, саф та-
тар ча сөй лə шə, җыр лый, спорт бе-
лəн шө гыль лə нə, зур лар га ка ра та 
их ти рам лы. Ме нə шун дый ул без нең 
та тар ма лае!

Ади лə ХА НО ВА

тор ган җыр лар ның үз та рих ла ры 
бар. Яңа җыр лар туа то ра, тор мыш 
ал га ба ра. «Җыр ның ер ты гы юк», 
аның бик си рə ге ва кыт лар узу бе лəн 
сак ла нып ка ла, ə бо лай ул җыр лар 
яшь лəр нең тор мыш би зə ге, ур так 
ма вы гуы гы на, шу ңа кү рə, өл кəн нəр 
бор чыл ма сын иде, дип уй лый идем. 
Фи ке рем үз гəр де: Ка зан гим на зи я-
сен дə ге фа җи га дан соң мин му зы ка-
ның җи мер геч көч икə нен аң ла дым. 
Те лə сə нəр сə тың лап, үзең не җə фа-
ла мас ка ки рəк. Си нең нин ди эч тə-
лек тə ге җыр ны тың ла вың нан яның-
да гы ке ше лəр нең си ңа мө нə сə бə те 
фор ма ла ша, си нең үз бə яң үз гə рə. 
Сə ла мəт яшəү рə ве шен эз лə гəн ке-
бек, ке ше дə рə җə сен тө шер мəс лек 
җыр тың лар га ки рəк тер, мө га ен.

Алия НУ РИС ЛА МО ВА

Без нең Ди а на Без нең Ди а на 
бул дыр ды!бул дыр ды!
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Укучылар иҗатыУкучылар иҗаты
Рəх мəт ха ты
Су гыш... Нин ди дəһ шəт ле, кур кы ныч сүз, авыр сүз! 

27 мил ли он ке ше нең го ме рен өз гəн, күп ме ба ла ны ятим 
ит кəн... Мил ли он ла ган нар ның яшь лек ел ла рын, ба ла-
лык чо рын, ти гез га и лə дə яшəү не ур ла ган ел лар... 

Бө ек Ва тан су гы шы чо ры ха лык өчен зур сы нау ел-
ла ры бул ды. Бө ек Ва тан су гы шын, фа шист ил ба сар ла-
ры на кар шы хал кы быз ның ге ро ик кө рə шен бө тен Җир 
ша ры хə тер дəн мəң ге җуй мас. Ил өчен авыр сы нау көн-
нə рен дə хал кы быз бер гə туп лан ды. Су гыш ның бе рен че 
көн нə рен нəн үк ру сы, та та ры, чу ва шы, уд мур ты, баш ка 
мил лəт ке ше лə ре ту ган илен – Ва та нын сак лар га кү тə-
рел де. Бө ек Ва тан су гы шын да ха лык ның ба тыр лы гы, 
Ту ган ил гə би рел гəн ле ге, чик сез мə хəб бə те, төр ле мил-
лəт ха лык ла ры ның бер дəм ле ге кү рен де. 

Без гə ты ныч тор мыш, аяз көн нəр бү лəк ит кəн өчен, 
үзе гез не кыз ган ма вы гыз, тор мы шы гыз ны кур кы ныч ас-
ты на куй га ны гыз, ба тыр лык күр сəт кə не гез өчен, ан ты-
гыз ны, сү зе гез не тот ка ны гыз өчен сез гə мең рəх мə тем не 
бел де рəм, сез гə баш иям! Ва тан өчен, без нең Җи ңү өчен 
кө рəш кəн һəр кем гə мəң ге лек дан!

Ка ми лə ЕВГ РА ФО ВА, 
9а сый ны фы

Ми нем ба бам!
Бө ек Ва тан су гы шы... Мө га ен бу су гыш бер кем не дə 

би та раф кал дыр мый дыр, чөн ки ул һəр га и лə ише ген ша-
кый, бор чу-хəс рəт кə кү мə, күп ме ба ла лар ны ятим, ана-
лар ны тол кал ды ра.

Ми нем ба бам – Нə би ев Əү хəт Хəй рет дин улы су-
гыш та кат наш кан. Ту мы шы бе лəн Адай авы лын нан. 
1925 ел нын 15нче ию нен дə ту ган .

18 яше тул ган егет не 1943 ел да Бө ек Ва тан су гы шы-
ның кай нар уры ны на жи бə рə лəр. Ук ра и на фрон тын да 
су гы ша ул. Смо ленск шə һə рен азат итү дə кат на ша. Ка ты 
бə ре леш лəр ва кы тын да яра ла на. Ту ган авы лы на де мо-
би ли за ци я лə нə. Фрун зе исе мен дə ге кол хоз да төр ле эш-
лəр дə эш ли.

Лə кин су гыш яра ла ры үзен нык сиз де рə, шу ңа да 
ла ек лы ял га ин ва лид лык бу ен ча ир тə рəк чы га. Тор мыш 
ип тə ше бе лəн 3 ба ла тəр би я лəп үс те рə лəр.

Мин үзем нең ба бам бе лəн го рур ла нам, чөн ки ул үз 
ва та нын сак лау да кат наш кан чын ке ше!

Ида лия ЮНЫ СО ВА, 
9а сый ны фы.

Бил ге сез сол дат ка хат
Исəн ме, ка дер ле Та тар сол да ты!
Тех но ло ги я лəр кис кен үс кəн за ман да, мин си ңа хат 

язам. Без нең ва кыт та хат язу чы лар бик аз кал ды ин де, 
бө те не се гад жет лар да яки компь ю тер лар да уты ра, əм-
ма ми ңа бу бер ни чек тə ко ма чау ла мый. Кай чан дыр, син 
фронт та бул ган да, сез хат лар ны кө теп ке нə тор ган сыз-
дыр, əни лə ре гез дəн, ярат кан ке ше лə ре гез дəн хə бəр кө тү 
бик авыр бит ул. Мин сез ки чер гəн авыр лык лар ны күз 
ал ды ма да ки те рə ал мый. Ни чек шу лай яшə де гез сез, 
ни чек ке ше бу лып кал ды гыз? Мо ңа ка ра мас тан, сез нең 
ба тыр лы гы гыз һəр ва кыт без нең йө рə ге без дə бу ла чак, ул 
без не авыр чак лар да кот ка рып то рыр дип уй лыйм .

Хə зер ге ва кыт та син – Ве те ран. Əйе, Ве те ран сү зен 
мин баш хə реф тəн язам, чөн ки сез, сол дат лар, үзе гез-
нең го ме ре гез не кур кы ныч ас ты на ку еп, ки лə чəк ту рын-
да уй ла ды гыз, сез ки лə чəк бу ы ны гыз ның ты ныч лык та 
яшəү лə рен те лə де гез. Хə зер ин де син бик яшь тə тү гел, 
əм ма без нең ХХI га сыр да син - чын Ба тыр, син нəн көч-
ле рəк ке ше дə юк, хəт та син нəн баш ка бул мас лар иде 
алар. 

Җи нү че лəр, Сез нең ба тыр лык үлем сез! Сез дəн баш-
ка без тор мы шы быз ны бер ни чек тə күз ал ды быз га ки-
те рə ал мый быз. Сол дат лар без гə тор мыш бир де лəр дип 
əй теп тə бу ла, һəм бу бер дə ял ган тү гел. Сез не Ту ган ил 
бер дəм ит те. Бер дəм ле ге гез без не җи ңү че лəр гə əй лəн-
дер де.

Рəх мəт си ңа, ка дер ле сол дат! Ку рык ма га ны ңа, бө тен 
нəр сə не таш лап, Иле без не як ла ган га зур рəх мəт!

Аде ли на КƏ БИ РО ВА, 
9а сый ны фы

Исəн ме сез, бил ге сез Сол дат!
Бө ек Җи ңү нең 76 ел лы гын бəй рəм итə без. 
Һəр бу ын ның үз яз мы шы, үз са нау ла ры. Сез гə бик 

күп сы нау лар аша үтəр гə ту ры кил де. Сез Бө ек Ва тан су-
гы шын да дөнь я ны зур афəт тəн кот ка рып кал ды гыз, ту-
ган иле без нең бə хет ле тор мы шы ха кы на фи да карь лəр чə 
хез мəт ит те гез. Без сез нең бе лəн го рур ла на быз һəм сез-
нең кы ю лык, чы дам лык һəм Ва тан га мə хəб бəт кө чен нəн 
үр нəк ала быз. 

Без нең бү ген ге ты ныч тор мы шы быз ру хи ка за ныш-
ла ры быз нəкъ ме нə шу ның нə ти җə се.

Ба тыр лы гы гыз, тү зем ле лек һəм са быр лы гы гыз, дус-
лык һəм кар дəш ле ге гез өчен зур рəх мəт. Сез нең ал да 
баш ия без!

Ди нар Фаз лы ев, 
9а сый ны фы

Исəн ме сез, ве те ран нар! 
Сез һəр ва кыт без нең өчен ба тыр лык, туг ры лык, Ва-

тан га мə хəб бəт үр нə ге бул ды гыз. 
Сез нең та раф тан күп ме авыр юл лар үтел гəн. Сез нен 

юл ла ры гыз бик авыр бул ган. Əм ма сез бер ни гə дə ка ра-
мый ал га бар ды гыз, чөн ки сез нең бер мак са ты гыз бар 
иде - иле без не дош ман нар дан азат итү. 

Сез кыш ла рын туң ды гыз, сез не җəй ге ко яш ян дыр-
ды, күз ал ды гыз да йорт лар һəм агач лар ян ды, шə һəр лəр 
җи ме рел де, əм ма сез ал га та ба бар ды гыз. Фа шист лар ны 
Бер лин га ка дəр ку ып жит ке реп, Рейхс таг өс те нə кы зыл 
флаг ку тəр де гез. 

Рəх мəт сез гə, ве те ран нар, сез нең ба тыр лык өчен, 
мин һəм ми нем дус ла рым ты ныч күк ас тын да яшə гəн 
өчен. Сез нең тор мы шы гыз имин бул сын, сə ла мəт бу лы-
гыз.

Ай нур ША Е ХОВ, 
9а сый ны фы


